salsilago, ginis, m. — zasolená zem; Sic igitur paradiso deliciarum paulatim redacto in salsilaginem ex neglectu succrevit in eo saliuncula pro abiete ac urtica pro mirto et pro suavi odore fetor ascendit: 1225, CDSI I, 218

salso, are, avi, atum — soliť, posoliť; [Oppidani] labores praestant ad arcem, calefaciunt, purgant caminos, fodiunt et purgant hortos ac salsant olera: 1601, URBÁRE II, 12

salsus, a, um — solený, slaný; Item de singulis husonibus recentibus salsis vnum pondus: 1295, CDH VII/2, 190; Puteus modice salsus, quo utitur modo etiam misera plebs: 1752, UC 72:41 (a)

saltem (saltim), adv. — aspoň; Si terra illa, que sufficere non posset, saltem de terra, que adiacet ecclesie vicinior et proximior, supplere tenetur: 1234, CDSI I, 320; [Rex] postulans ... contra ingruentes eorundem Tartarorum insultus nunc saltem ecclesie consiliis et auxiliis subveniri: 1259, CDSI II, 442

saltim adv. — tu a tam, roztratene; Quomodo ... nonnulli seculares homines ... piscinas saltim iuxta Thyzyam sitas ... indebite sibi occupassent: 1256, CDSI II, 387

salto, are, avi, atum — 1. neprech. skákať, tancovať; Donamus ... arma, videlicet ... scutum ... de ... parte inferiore lazulina medietatem anteriorem cerui rubei in ... campum album sursum saltantis: 1401, CDH X/4, 68; 2. prechod. skákať cez niečo, preskakovať niečo; [Meta] ... perveniret ad unum patak Paskaallya vocatum, secus quod esset una nova meta, ubi saltaret ipsum patak: 1369, DI 31065

saltus¹, us, m. — skok; Meta cadit in fluvium ... Hyspanpathaka ... et ex illo fluvio exit faciens saltum transit ex parte meridionali ad ... arborem pomi: 1316, RDSI II, 54

saltus², us, m. — 1. údolie, lesný zráz 2. hora, les; Dimidiam partem nemoris et dimidiam partem saltus, qui vulgu Eresteun dicitur: 1231, CDSI I, 272

saluber, bris, bre (al. **salubris**, e) — 1. zdravý, uzdravujúci, zdraviu prospešný; Cum ... apostolici sollicitudo deposcat officii super ... diversitate discriminum celere ac salubre remedium adhibere: 1264, CDAC III, 92; 2. užitočný, múdry, spásonosný; Vos, laici, primates et vulgus saluberrimis preceptis suis ... humiliter obtemperetis: 824-827, CDSI I, 6

salubritas, atis, f. — 1. zdravie; *salubritas animae* spása duše; Nos igitur ... et volentes salubritatem animabus eorum, qui in ipsa terra ipsorum commorantur ... annuimus, vt praedicta

villa ipsorum habeat capellam in honorem Sancti Stephani Prothomartiris: 1347, CDH IX/1, 544; **2.** užitočnosť, výhodnosť

salubriter adv. — **1.** zdravo **2.** užitočne, múdro; Preeesse feliciter et prodesse salubriter ... cunctis nostris subditis cupientes: 1440, DRH I, 309